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Anotace

Cílem této práce je vytvořit uživatelské rozhraní automatizovaného testeru vozidlových

řídicích jednotek s rozhraním LIN pro operační systém Windows. Toto rozhraní je

implementováno v jazyce C#, nicméně využívá původní knihovny vytvořené v jazyce C++

pro práci s LIN a CAN sběrnicí. Práce je tedy věnována především problémům

interoperability jazyků C# a C++ s využitím jazyka C++ CLI. Dále je popsán standard

sběrnice LIN a jeho definiční formát LDF, který je využit jako zdrojový soubor pro tvorbu

testů. Nakonec je představeno a popsáno realizované řešení, které již bylo předáno

testovacímu pracovišti firmy Škoda Auto a. s.

Anotation

Goal of this work is to design and develop a Windows GUI (Graphical User Interface)

for automated tester of ECUs (Electronic Control Unit) equipped with a LIN communication

interface. GUI is implemented in C#, it should nevertheless use original libraries supporting

LIN and CAN communication written in C++. Work is mostly dedicated to interoperability

issues between C# and C++ using a C++ CLI language. Besides, the LIN technology

including the LDF definition file format and its use for tester setup are described. At the end a

final product (already used by Škoda Auto testing staff) is briefly described.
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1 Úvod

V dnešní době se setkáváme s elektronickými zařízeními na každém kroku.

Obvyklým místem, kde se můžeme setkat s vyšším počtem zařízení, která nám mají

usnadňovat a zpříjemňovat život, jsou například interiéry moderních automobilů. Dnešní

vozy jsou doslova napěchované elektronikou tohoto druhu, ať už se jedná např.

o automatické stahování oken, elektronické otáčení zrcátek, zapínání a otáčení světel,

ovládání klimatizace, odemykání dveří nebo různých druhů signalizací, jako jsou

signalizace otevřených dveří či nerozsvícených světel během jízdy. Tyto periferie se

vyznačují tím, že sice zvyšují komfort při užívání vozu, nejedná se však o kritické

systémy, jejichž případná nefunkčnost by přímo ohrožovala život nebo zdraví cestujících

v autě. Pro jejich správnou funkci je důležité, aby mohly komunikovat jak spolu navzájem,

tak s nadřazenou vozidlovou řídící jednotkou. V automobilovém průmyslu je jedním ze

standardů pro komunikaci těchto periférii síť využívající protokol Local Interconnect

Network, dále jen LIN. Výhodou této sériové sítě je především nižší cena komponent pro

připojení oproti ostatním průmyslovým sběrnicím.

Pomocí LIN sběrnice může komunikovat až 16 zařízení v tzv. clusteru, kde jedno ze

zařízení vždy plní úlohu mastera, tj. komunikačního prvku, který zajišťuje vysílání

požadavků na přenos dat i synchronizačních informací a zprostředkovává komunikaci

mimo cluster. Při návrhu a výrobě všech zařízení spolupracujících s touto sběrnicí je nutné,

aby důsledně dodržovala definovaný standard, komunikovala pouze, když jsou na řadě,

a nezpůsobovala tak neočekávané kolize. Je tedy důležité všechny tyto komponenty před

umístěním do automobilu pečlivě otestovat.

Úkolem diplomové práce je navrhnout grafické uživatelské rozhraní programu, který bude

sloužit k testování řídicích jednotek a jejich komunikace s ostatními zařízeními pomocí

sběrnice LIN. Program navazuje na předešlou verzi obdobného testeru, který však sloužil

jako tester řídicích jednotek sběrnice CAN. Původní rozhraní, jež bylo vyvíjeno před

několika lety, využívá dnes již poměrně zastaralou technologii pro tvorbu formulářových

aplikací Microsoft Foundation Classes 8.0. Přestože již existuje několik novějších verzí

této knihovny, jejich problém tkví na dnešní dobu v poměrně komplikovaném kódování

a tím pádem i horší udržovatelnosti kódu. Proto vznikl požadavek na přepracování GUI

do nějaké jiné, modernější platformy. Po několika konzultacích s vedoucím práce jsme pro
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toto řešení zvolili jako novou platformu dynamicky se rozvíjející Framework Microsoft

.Net s využitím jazyka C#. Při implementaci bude ovšem nutné zachovat stávající

knihovny testeru CAN a integrovat je do nové aplikace. Dále bude nutné umožnit načítání

souboru formátu LIN Definition File, dále jen LDF, který je součástí standardu LIN

a popisuje cluster jednotek, zpráv a signálů. Informace z tohoto souboru je nutné

přehledným způsobem prezentovat uživateli pomocí grafického rozhraní. Uživatelem

definované parametry a nastavení bude nutné ukládat na disk do XML souboru tak, aby

změny byly perzistentní po vypnutí aplikace.

Souběžně s implementací programu vznikaly i nové testy, jež přímo definují různé

scénáře testování LIN jednotek. Jejich realizace se zhostil Ing. Tomáš Grus ve spolupráci

s vedoucím práce, doc. Ing. Jiřím Novákem, Ph.D. Výsledný program tak zahrnuje

kompletní implementaci testovacího pracoviště jednotek LIN.
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2 Základy C#

Během tvorby programu byla řešena především integrace modulů vytvářených

v jazycích C++ a C#. Popis obou jazyků by překročil rozsah a rámec této práce, proto je

následující kapitola věnována pouze základní syntaxi těchto jazyků v kontextu

problematiky diplomové práce.

2.1 Architektura .NET

Jazyk C# je sice samostatný programovací jazyk, je ale speciálně navržen a určen pro

použití s platformou .NET Framework. Všechny jeho rysy jsou totožné s rysy této

platformy a nedá se o něm hovořit odděleně bez podrobnějšího popisu již zmíněného

prostředí .Net. Tento Framework, vyvinutý společností Microsoft, je navržen tak, aby

umožňoval vývoj, zavádění a spouštění distribuovaných aplikací nezávislých nejen

na programovacím jazyku, ve kterém jsou vytvářeny, ale i nezávisle na platformě, na které

budou výsledné aplikace spouštěny. Díky speciálně navržené architektuře by se tak mělo

předcházet nutnosti zbytečně přepisovat jednou hotové zdrojové kódy z různých jazyků

a systémů. Překlad v prostředí .Net se provádí ve dvou krocích:

V první fázi se program překládá do jazyka symbolických adres CIL (Common

Intermediate Language), což je nízkoúrovňový jazyk s jednoduchou syntaxí, plnící stejnou

úlohu jako bajtový kód jazyka Java. Během kompilace se ke kódu CIL přiloží ještě

metadata obsahující tabulky s informace jak o všech typech a členských prvcích

definovaných ve zdrojovém kódu, tak všech typech a členských prvcích, na které zdrojový

kód odkazuje. Výsledný modul se označuje jako řízený (managed) modul. Jeho hlavní

výhodou je, že je pro jeho další provádění nezávislý na programovacím jazyku, ve kterém

byl původně napsán. Kromě překladače jazyka C# existuje celá řada překladačů pro ostatní

jazyky, např. pro C++, Visual Basic, JScript, J# (překladač jazyka Java), Perl a pro dalších

asi dvacet jazyků. Překladač C++ CLI je v práci hojně využíván a bude v textu popsán

později.

Ve druhé fázi se kód překládá z jazyka CIL do zdrojového kódu specifického pro

cílovou platformu pomocí modulu CLR (Common Language Runtime). Díky tomu je

umožněna zmíněná platformní nezávislost, jelikož soubor s CIL instrukcemi je možné

přenést na libovolnou platformu s interpretem CLR, a závěrečný převod na binární kód
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příslušné platformy uskutečnit až při prvním spuštění programu. Pro zvýšení výkonu

využívá technologie .Net ještě metodu Just-In-Time, kdy při spuštění nepřekládá aplikaci

celou v jednom průchodu, ale jednotlivé části aplikace vždy až při příslušném volání.

Po prvním překladu jsou výsledné části nativního kódu uloženy, není proto nutné je

překládat znovu.

Všechny jazyky, které chtějí kompilovat pomocí výše zmíněného postupu, musejí

dodržovat specifikaci CTS (Common Type System), která předepisuje předem definované

datové typy, jež jsou dostupné v jazyku CIL. Zjednodušeně řečeno CTS určuje, jak se např.

proměnná typu integer z jazyka Visual Basic, která je 32 bitová a znaménková, převede

do datového typu int32 jazyka CIL a následně s ním půjde zavolat metoda

implementovaná v jazyku C#. Z toho vyplývá potřeba silné typové kontroly všech

zúčastněných jazyků. CTS popisuje ovšem mnohem více datových typů a zavádí jejich

hierarchické členění, které je ukázáno na obr. 2.1 Hierarchie typů dle CTS. To důsledně

rozlišuje dva základní typy: hodnotový a referenční. Rozdíl je celkem patrný už z názvu.


[…]


výsledků testů graficky oddělené výsledky všech těchto TestStepů.

Všechny tyto změny jsou již zapracovány do aplikace. Dále byla po tomto testování

aplikace rozšířena i o možnost načítání souborů DBC (při vytváření nového projektu)

a CDB (při načítání/uložení projektu), tj. o podporu rozhraní CAN pro uzly typu Master.

55

6 Závěr

Tato diplomové práce se vyznačuje především faktem, že produkt této práce,

program pro testování řídicích jednotek, se bude využívat v komerční sféře. Musí proto

bezproblémově fungovat tak, jak si přeje zákazník. Z reakce uživatele, firmy Škoda Auto

a. s., je po prvním testování zřejmé, že program splnil jejich očekávání a kromě několika

drobných požadavků k němu neměli žádné výhrady. Grafické zpracování programu

oživuje jeho vzhled, ale nijak nevybočuje z původního konceptu. Program je v přiložené

podobě možné předat zákazníkovi k užívání v běžném provozu.

Ačkoli bylo třeba vyřešit problém interoperability jazyka C# a C++, volba jazyka C#

pro tvorbu grafického rozhraní s sebou díky platformě .Net přinesla i vítaný bonus,

možnost rozšiřovat aplikaci i za použití jiných programovacích jazyků. Integrace

původního kódu, testeru CAN, se vydařila bez větších problémů.

Do budoucna se v programu počítá s tím, že se budou přidávat další a další testovací

scénáře. Vhodným rozvrstvení aplikace a strukturou tříd je ale možné toto rozšiřování

provádět jako doposud v jazyce C++, bez změny uživatelského rozhraní a tedy

i bez znalosti příslušného kódu C#. Bohužel toto rozvržení aplikace znemožnilo využití

serializace XML souboru pomocí jazyka C# a musely k tomu být využity jiné

komplikovanější postupy s nasazením knihoven třetí strany. Na druhou stranu se návrh

a úprava formulářů díky intuitivnímu ovládání vývojového nástroje Visual Studio

zjednodušila.
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8 Přílohy

8.1 Ukázka definice souboru LDF
33

LIN_description_file;

LIN_protocol_version = “2.1”;

LIN_language_version = “2.1”;

LIN_speed = 19.2 kbps;

Channel_name = “DB”;

Nodes {

Master: CEM, 5 ms, 0.1 ms;

Slaves: LSM, RSM;

}

Signals {

InternalLightsRequest: 2, 0, CEM, LSM, RSM;

RightIntLightsSwitch: 8, 0, RSM, CEM;

LeftIntLightsSwitch: 8, 0, LSM, CEM;

LSMerror, 1, 0, LSM, CEM;

RSMerror, 1, 0, LSM, CEM;

IntTest, 2, 0, LSM, CEM;

}

Frames {

CEM_Frm1: 0x01, CEM, 1 {

InternalLightsRequest, 0;

}

LSM_Frm1: 0x02, LSM, 2 {

LeftIntLightsSwitch, 0;

}

LSM_Frm2: 0x03, LSM, 1 {

LSMerror, 0; IntError, 1;

}

RSM_Frm1: 0x04, RSM, 2 {

RightIntLightsSwitch, 0;

}

RSM_Frm2: 0x05, RSM, 1 {

RSMerror, 0;

}

}

Event_triggered_frames {

Node_Status_Event : Collision_resolver, 0x06, RSM_Frm1, LSM_Frm1;
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}

Node_attributes {

LSM {

LIN_protocol = “2.0”;

configured_NAD = 0x20;

initial_NAD = 0x01;

product_id = 0x4A4F, 0x4841;

response_error = LSMerror;

fault_state_signals = IntTest;

P2_min = 150 ms;

ST_min = 50 ms;

configurable_frames {

CEM_Frm1 = 0x0001; LSM_Frm1 = 0x0002; LSM_Frm2 = 0x0003;

}

}

RSM {

LIN_protocol = “2.0”;

configured_NAD = 0x20;

product_id = 0x4E4E, 0x4553,

response_error = RSMerror;

P2_min = 150 ms;

ST_min = 50 ms;

configurable_frames {

CEM_Frm1 = 0x0001; LSM_Frm1 = 0x0002; LSM_Frm2 = 0x0003;

}

}

}

Schedule_tables {

Configuration_Schedule {

CEM_Frm1 delay 15 ms;

LSM_Frm2 delay 15 ms;

RSM_Frm2 delay 15 ms;

}

Normal_Schedule {

CEM_Frm1 delay 15 ms;

LSM_Frm2 delay 15 ms;

RSM_Frm2 delay 15 ms;

Node_Status_Event delay 10 ms;

}

MRF_schedule {

CEM_Frm1 delay 15 ms;

}

SRF_schedule {

CEM_Frm1 delay 15 ms;

}
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 Collision_resolver {

CEM_Frm1 delay 15 ms;

LSM_Frm2 delay 15 ms;

RSM_Frm2 delay 15 ms;

RSM_Frm1 delay 10 ms;

LSM_Frm2 delay 15 ms;

RSM_Frm2 delay 15 ms;

LSM_Frm1 delay 10 ms;

}

}

Signal_encoding_types {

Dig2Bit {

logical_value, 0, "off";

logical_value, 1, "on";

logical_value, 2, "error";

logical_value, 3, "void";

}

ErrorEncoding {

logical_value, 0, “OK”;

logical_value, 1, “error”;

}

FaultStateEncoding {

logical_value, 0, “No test result”;

logical_value, 1, “failed”;

logical_value, 2, “passed”; logical_value, 3, “not used”;

}

LightEncoding {

logical_value, 0, “Off”;

physcial_value, 1, 254, 1, 100, “lux”;

logical_value, 255, “error”;

}

}

Signal_representation {

Dig2Bit: InternalLightsRequest;

ErrorEncoding: RSMerror, LSMerror;

FaultStateEncoding: IntTest;

LightEncoding: RightIntLightsSwitch, LeftIntLightsSwitch;

}