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Úkolem diplomanta Miloslava Klášterky bylo navrhnout a v jazyce C# implementovat uživatelské

rozhraní automatizovaného testeru vozidlových řídicích jednotek s rozhraním LIN pro OS Windows.

Uživatelské rozhraní využívá původní knihovny pro testování jednotek sběrnic LIN a CAN.

Práce je členěna do osmi kapitol. V úvodní kapitole autor poskytuje základní informace o sběrnici LIN a

použití řídicích jednotek k této sběrnici připojených. Dále shrnuje motivaci práce a stručně popisuje

ostatní softwarové komponenty celého testovacího pracoviště.

Druhá kapitola je nazvána Základy C#. Věnuje se několika vybraným rysům jazyka C# a platformy .NET v

kontextu problematiky práce. Popisuje architekturu platformy .NET, datové typy, automatickou správu

paměti. Mezi základní konstrukty C# je nelogicky v kapitole 2.3.7 zařazen popis serializace objektů do

XML pomocí třídy XmlSerializer a dále Background Worker v kapitole 2.3.8. U popisu této třídy zcela

chybí uvedení jmenného prostoru platformy .NET, ve kterém je třída definována. Další podkapitoly

pojednávají o datových vazbách v knihovně WinForms, volání nativního kódu z .NET a využití C++/CLI pro

wrappery C++ objektů. Vybrané rysy v této kapitole jsou pro popis problematiky práce dostačující.

Třetí kapitola Testování řídicích jednotek popisuje sestavu testovacího pracoviště, standard LIN a LIN

description file. Informace obsažené v této kapitole jsou většinou citace. V kapitolách 3.3.5 – 3.3.8 není

citace uvedena, přesto se domnívám, že jsou převzaté z LIN Specification Package Revision 2.1.

Čtvrtá kapitola Implementace je stěžejní kapitolou celé práce. V první části jsou shrnuty všechny funkční

a nefunkční požadavky na aplikaci. V další části nazvané Ovládání aplikace je uživatelská příručka. Tu by

bylo vhodnější zařadit do samostatné kapitoly následující po implementaci. Jednotlivé části popisující

obrazovky by měly obsahovat obrázky (např. 4.2.6 Manuální konfigurace vnější jednotky). Podkapitola

4.3 popisuje implementaci. V této kapitole postrádám grafické znázornění jednotlivých softwarových

částí celého řešení a jejich vzájemné vazby i s ohledem na to, že pro práci byly využity stávající knihovny

a některé části nebyly implementovány diplomantem. Podkapitola 4.3.2 Implementace wrapperů

obsahuje soupis tříd, bylo by vhodné k jednotlivým názvů tříd připsat alespoň stručnou informaci o jejich

významu a použití v aplikaci. Zvláštní pozornost je věnována wrapperu shared_ptr<CLogEntry>. Zde by

opět bylo vhodné uvést použití třídy CLogEntry a důvod předávání jako shared_ptr. V podkapitole 4.3.4

je mimo jiné uvedena deklarace třídy LdfFileC bez jediného komentáře. Podkapitola 4.4 popisuje

formuláře uživatelského rozhraní, výběr knihovny pro plovoucí panely a spouštění testů z panelu testů.

Logice spouštění testů by mohla být věnována samostatná podkapitola. V kódu metody volající testy

uvedeného na straně 50 by měly být komentáře, aby z dalšího popisu bylo zřejmé, co je

naimplementováno.

Pátá kapitola popisuje výsledky provedených testů, včetně zákaznického testování.

V šesté kapitole diplomant rekapituluje dosažené výsledky včetně možnosti rozšiřování aplikace o další

testy řídicích jednotek. Závěrečné kapitoly shrnují použité zdroje a obsahují příklad definici souboru LDF.

Zdrojové kódy na přiloženém CD nejsou téměř vůbec komentované, ani jednotlivé soubory neobsahují

žádná záhlaví. Automaticky pojmenované proměnné na formulářích (např. textBox1-26 na formuláři

FrmDBC, panelNástorjůAOknaToolStripMenuItem na formuláři FrmLINTest) rozhodně nepřispívají

k čitelnost a udržovatelnosti kódu.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována průměrně, ukázky kódů obsahují překlepy (např.

str. 7 „new Direcotry();“, str. 9 „Changed();“, str. 15 „MyClassWrapper::~TestCaseResultWrapper()“).

Diplomová práce splňuje požadavky zadání, za hlavní klad celé práce považuji to, že byla úspěšně

otestována a bude dále využita v praxi. Výhrady mám ke kvalitě kódu a popisu implementace.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou

C – dobře.
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